de Integração Econômica do Estado da Bahia – Desenvolve, aplicável sobre ICMS que exceder a 
um teto fixado no início do benefício e atualizado anualmente, sendo que no início do período 
fiscalizado, de 01/01/2015 a 31/12/2017, o valor do teto era de R$146.419,12 (cento e quarenta e seis 
mil, quatrocentos e dezenove reais e doze centavos). 

Pontuou que no exercício de 2015, atrasou o recolhimento do ICMS de alguns meses, o que 
ocasionou a lavratura do Auto de Infração ora em epígrafe, o qual se refere aos 80% do ICMS 
dilatado no mês de agosto/2015, decorrente do atraso no recolhimento do ICMS normal e dos 20%